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 علــی مطهــری در بیانیــه ای ضمن 
حمایت از مسعود پزشکیان در انتخابات 
۱۴۰۳ نوشــت: ایشــان را فــردی باتقوا و 
متدین و دلسوز و پاکدست و ساده زیست 
و متخصــص در رشــته خود و آشــنا با 
مســائل کلان کشور و کســی که می تواند 
تــوازن میــان دو جناح سیاســی کشــور 
برقرار کند، می دانم و با توجه به شــرایط 
موجود کشــور و احتمــال روی کار آمدن 
ترامــپ در آمریکا و ضــرورت وجود یک 
رئیس جمهور عاقل و باتدبیر در ایران که 
بتواند در سیاســت خارجی تــوازن میان 
غرب و شــرق ایجاد کند از نظر این جانب 
آقای مســعود پزشــکیان نامــزد اصلح 
انتخابــات ریاســت جمهوری اســت. در 
متنی که مطهری در حمایت از پزشکیان 
نوشــته، آمده اســت: این جانب از ســال 
۱۳۵۵ که وارد دانشــکده فنی دانشــگاه 
تبریز شدم، جناب آقای مسعود پزشکیان 
را که در دانشــکده پزشــکی این دانشگاه 
مشــغول تحصیل بودند می شناســم. در 
دوره های هشــتم، نهــم و دهم مجلس 
شــورای اســلامی نیز همکار بودیم و در 
دوره دهــم ایشــان نایب رئیس اول و من 
نایب رئیس دوم بودم. در مجلس هشتم 
در موضــوع ســؤال از رئیس جمهور که 
می خواســت برای اولین بار در جمهوری 
اسلامی انجام شود و سختی های فراوان 
داشــت تا آخر همراه مــا بودند و عقب 
نکشیدند و به طور کلی در ایام نمایندگی 
نســبت به حقوق ملت (مصرّح در فصل 
سوم قانون اساسی) از جمله نوع برخورد 
با منتقدان حســاس بوده و آنجا که لازم 
بود وارد می شــدند. در دوره نایب رئیسی 
از طرف رئیــس مجلس مأمــور به حل 
مشــکل مطالبــات مــردم از مؤسســات 
خلق الســاعه اعتباری که از سال ها پیش 
پدید آمده بود، شــدند و بــه عنوان عضو 
شورایی مرکب از نمایندگان بانک مرکزی 
و مؤسســات اعتبــاری و غیــره به خوبی 
از عهــده برآمدند و این مشــکل کاهش 
محسوســی پیدا کرد. او در ادامه افزوده 
است: در مجموع ایشان را فردی باتقوا و 
متدین و دلسوز و پاکدست و ساده زیست 
و متخصــص در رشــته خود و آشــنا با 
مســائل کلان کشور و کســی که می تواند 
توازن میان دو جناح سیاسی کشور برقرار 
کند می دانم و با توجه به شرایط موجود 
کشور و احتمال روی کار آمدن ترامپ در 
آمریکا و ضرورت وجود یک رئیس جمهور 
عاقــل و باتدبیــر در ایران کــه بتواند در 
سیاســت خارجی تــوازن میــان غرب و 
شــرق ایجاد کند، از نظــر این جانب آقای 
مسعود پزشــکیان نامزد اصلح انتخابات 
ریاســت جمهوری اســت و از مردم عزیز 
درخواســت می کنم که با مشــارکت بالا 
در انتخابات به ایشــان رأی بدهند. اساسا 
مشــارکت بالا در این انتخابات، قطع نظر 
از اینکه چه کســی انتخاب شــود، مورد 
نیاز شــدید کشور اســت و در وضع آینده 
اقتصادی و سیاســی کشــور مؤثر است. 
حتی می توان گفت در سرنوشــت جنگ 
غــزه تأثیــر دارد. مطهــری در رابطــه با 
قالیباف هم نوشته است: آقای محمدباقر 
قالیباف را یک مدیر اجرائی قوی می دانم 
ولــی معتقدم بهتر اســت ایشــان مقام 
ریاست مجلس را حفظ کنند تا مجلسی 
معتدل تر داشــته باشــیم و دولت آینده 
مشــکل کمتری با مجلس داشــته باشد. 
نظر مطهــری در رابطه بــا پورمحمدی 
دیگــر نامزد ایــن رقابت این گونه اســت: 
آقای پورمحمدی در مناظرات تلویزیونی 
خوش درخشیده اند اما معتقدم طبق نظر 
شــهید آیت االله مطهــری، رئیس جمهور 
بهتــر اســت فــرد روحانی نباشــد مگر 
اضطــرارا، و اکنون چنیــن اضطراری در 
کار نیست. او در رابطه با جلیلی این گونه 
نوشته است: آقای جلیلی را فردی متدین 
و پایبند به اصول می دانم. اما تأکید ایشان 
صرفا بر فرصت ها و توان داخلی اســت 
و کم توجهــی بــه فرصت هــای خارجی 
و روابــط بین الملل و وحشت داشــتن از 
توافقاتــی مثل برجــام و ســازوکارهای 
مالی بین المللی مانند اف ای تی اف باعث 
می شــود کشور از توسعه لازم باز بماند و 
احیانا تحریم ها اضافه شود. در پایان هم 
به زاکانی و قاضی زاده پرداخته و نوشــته 
اســت: درباره آقایان زاکانی و قاضی زاده 
آنها  برای  را  ریاســت جمهوری  هاشمی، 
زود می دانــم و نیــاز بــه کســب تجربه 

بیشتری دارند.

جمعی از اعضای ســابق شــورای مرکزی دفتــر تحکیم وحدت و 
فعــالان بیش از ســه دهــه انجمن های اســلامی دانشــجویان 
دانشــگاه های ایران در حمایت از دکتر مسعود پزشکیان، بیانیه ای منتشر 

کردند.
در این بیانیه آمده اســت: «بیش از ربع قرن اســت که در کنار شما آغازگر 
راهی بوده ایم که سودای آن تحقق ایرانی آباد، آزاد، توسعه یافته و عاری 
از هرگونه تبعیض و نابرابری در فرصت های اجتماعی بوده است؛ ایرانی 
که برای همه ایرانیان اســت؛ ایرانی که در آن بیان اندیشــه، مظهر تعالی 
انســانی و رواداری با مخالفان، مظهر کرامت انسانی است؛ ایرانی که بنا 
به سنت دیرین تاریخی و فرهنگی خویش، همه تنوع های قومیتی، زبانی 
و مذهبــی آن بیانگر اجزای یک پیکر واحد اســت کــه در آفرینش از یک 
گوهرنــد و هیچ کس بــر دیگری رجحان و برتری نــدارد. ایرانی که در آن 
منصب های حکومتی از سوی منتخبان مردم با تکیه بر عقل و دانش، به 

دست شایستگان و متخصصان امور قرار می گیرد.
در این ۲۷ ســال پس از دوم خرداد اما فراز و فرودهای بســیاری دیده ایم؛ 
چراکه فروزندگی چراغ ایران زمین بنا به صعوبت راه و مسیر گاه کم فروغ 

و ناتوان بوده و گاه پرنور و درخشان!
گاهــی چیزی جز دیوار بلند طرد و عزلــت در برابرمان نبوده، گاهی نیز با 
تکیه بر «مای» خویش اگر چه با مرارت ولی کوشا و پرتوان به آگاهی بخشی 
و آبادانی منزلگه مان همت گماشتیم و دوم خردادی آفریدیم که سرآغاز 
نوین تاریخ جدید کنشــگری مدنی و اجتماعی این مرزو بوم شــده است. 
چرا که بذر هویت ما در خاک امید کاشــته شــده و ســتون های پایدار این 
سرای کهن بر دوش تک تک ما استوار است. مایی که گذر ایام، کودکان مان 

را جوان و جوانان مان را پیر می کند ولی امیدمان را ناامید هرگز!
باری، ما در دانشــگاه و بر ســر کلاس درس بودیم که فهمیدیم ســاختن 
جامعــه صرفا با کســب دانش میســر نیســت، بلکه محتــاج فضیلت 
مســئولیت پذیری در برابر سرنوشــت جامعه اســت که می تواند رشد و 
تعالی آن را تضمین کند، جامعه ای که رشد یا خسران آن در گرو احساس 
تعلق و مســئولیت پذیری همه جانبه «مای جمعی» است، مایی که باید 
در بزنــگاه تاریخی با جهدی عظیم و همتــی عالی برای عظمت، آبادانی 
و رعایت حقوق انســانی شــهروندانش بایســتد و سرنوشت ساز باشد، نه 

سرگذشت نامه نویس!
در چنیــن زمینه و زمانه ای اســت که همچنان که معتــرض ناکامی ها و 
فرصت سوزی های مســیریم، ستایشگر دســتاوردها و نتایج ارزنده ای نیز 
هســتیم که در کنار هم و با هم به دســت آوردیم، آنجا که رعایت حقوق 
شهروندی از شعری انتزاعی به شــعاری سیاسی و از شعاری سیاسی به 
عملی دولتی بدل شــد، وَرَم فزاینده معیشت روزمره مان، تک رقمی شد تا 
به تورم لجام گســیخته اقتصادی تبدیل نشود، دانشگاه و دانشگاهیان مان 
حرمت یافتند و اهل فضل و علم بنا بر دانش و تخصص خویش بر صدر 
مجلس کارگزاران نهاد اجرائی دولتی می نشســتند و مدیران نیز در حال 
تمرین برای پیداکردن گوش شــنوایی بودند تا نظــرات صاحبان دانش و 

تخصص را بشنوند.
و اینک در ابتدای قرن پانزدهم هجری شمسی، ما جمعی از فعالان سابق 
انجمن های اسلامی دانشجویان دانشگاه های سراسر کشور، دفتر تحکیم 
وحدت، مانند گذشــته می خواهیم رسالت و مسئولیت اجتماعی خویش 
را با بیان شــفاف انتظارت و مطالبات خویــش انجام دهیم تا با قبول این 
مطالبات از سوی دکتر پزشکیان، که مروج گفتمان «برای ایران» و «احترام 
به تکثر و تضارب آرا و عقاید» اســت، حمایت متعهدانه و کنشگرانه  خود 

را از ایشان اعلام کنیم.
مطالبه امروز ما به رســمیت شناختن اســتقلال نهاد دانشگاه از هرگونه 
اراده سیاســی دولتمردان اســت که دانشــگاه را به رنگ سیاست دولت 
حاکم درمی آورد؛ چراکه معتقدیم دانشــگاه رنگ پذیر نیســت، اســتادان 
باید منزلت و دانشــجویان حرمت یابند تا دانش در مکان کالبدی خویش، 
معرفت ساز شــود، نه معرفت ستیز، تا دانشگاه به مثابه میدانی اجتماعی، 
محلی باشد برای گفت وگوی همه عقاید، تا کنشگری منتقدانه دانشجویی 

ارزش و قیمت یابد.
بنابراین باید امور دانشــگاه به دست دانشگاهیان سپرده شود و در صورت 
انتخــاب ملت بزرگ ایــران، دولت منتخب آقای دکتر پزشــکیان در مقام 
تســهیلگری، به زمینه ســازی برای رشد، شکوفایی و گســترش دانشگاه 
بپــردازد، نــه در مقام آمری بی قید و شــرط کــه فقط دســتور می دهد و 

دانشگاهیان صرفا پاسخ می دهند.
ما معتقدیم این رابطه منفعلانه باید در دولت منتخب آقای دکتر پزشکیان 
به رابطه ای فعالانه، پویا و مســئولیت پذیرانه بین دولت و نهاد دانشــگاه 
تبدیل شــود تا دانشگاه در مقام و موقعیت انسان سازانه خویش به ایفای 

نقش تاریخی خود برای گذار به جامعه پویا، بالنده و آباد بپردازد.
این پیام امیدبخشــانه ما به جامعه می تواند زمینه ساز حضور و مشارکت 
چشمگیر آنان در انتخابات باشــد، چرا که پذیرش مسئولیت پذیرانه ایفای 
این رسالت بنیادین از ســوی دولت منتخب آقای دکتر پزشکیان می تواند 
تضمین کننده سرنوشــت متعالی فرزندان امروز و دانشــجویان و استادان 

آینده سرزمین مان باشد.
بیایید دست در دست هم، سرنوشت ساز باشیم، نه سرگذشت نامه نویس».
این بیانیه به امضای ۳۰۰ نفر از اعضای سابق شورای مرکزی دفتر تحکیم 
وحدت و فعالان انجمن های اســلامی دانشــجویان دانشــگاه های ایران 

رسیده است.

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 وحیده کریمی: دیروز ورزشگاه شــیرودی میزبان طرفداران مسعود 
پزشــکیان بود و سالن شهید افراســیابی یک ساعت پیش از شروع 
برنامه کاملا پر شــد و بسیاری پشت درهای ورزشگاه ماندند. در این 
گردهمایی، علاوه بر مسعود پزشــکیان جمعی از فعالان سیاسی، 
نمایندگان فعلی و ادوار مجلس شورای اسلامی و همچنین وزرای 
پیشــین حضور داشــتند. «برای ایران» نقطه مشترک سخنرانان این 
برنامــه بود که یکی پس دیگری از دلایل خود برای حمایت از دکتر 
مســعود پزشکیان گفتند و تأکید داشتند صداقت و شرافت این مرد 
ایران را نجات خواهد داد. تک تک سخنرانی ها با تشویق و شعارهای 
حمایتی حاضران در ورزشگاه همراه بود و مانند همه انتخابات هایی 
که اصلاح طلبان در آن حضور پر رنگ داشــتند، ســرود یار دبستانی 
بارها و بارها خوانده شــد. فضای شیرودی یادآور روزهای انتخابات 
۷۶ و ۸۰ بود و کم نبودند حضاری که بغض فروخفته ۱۹ ساله شان 
شکســت و امید بســتند به پزشــکیان تا بار دیگر میهمان پاستور با 

حمایت مردم، یک اصلاح طلب باشد.

صدای همه بی صداها هستم
مســعود پزشــکیان، کاندیــدای چهاردهمیــن دوره انتخابات 
ریاست جمهوری، در اجتماع حامیان خود در مجموعه ورزشی شهید 
شیرودی در سخنانی گفت: من به عنوان یک فرد معمولی ایرانی در 
خدمت شــما قول می دهم که صدای کسانی باشم که صدای شان 
را کســی نمی شــنود. قول می دهم به دانشــجویان و استادانی که 
بی دلیل از دانشگاه اخراج کردند، دیگر اجازه چنین کاری نمی دهم. 
او ادامــه داد: قــول می دهم از برخــورد با زنان و دختــران ما در 
خیابان ها جلوگیری کنم. قول می دهم که پیگیر مشکل کسانی باشم 
که در مناطق محروم زندگی می کنند، پیگیر مشــکلات کشــاورزان، 
کارگران و همه کســانی که در این کشور زندگی می کنند، باشم. این 
کاندیدای چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری تصریح کرد: 
بنده صادقانه با شــما صحبت می کنم، مــن قبل از اینکه کاندیدای 
ریاست جمهوری شوم، اگر نسبت به یک ایرانی کسی ظلم یا ناروایی 
را روا می داشت، پشــت تریبون بدون واهمه حامی حقوق مظلوم 
بــودم. قول می دهم که هیچ وقت، هیچ وقت، هیچ وقت به شــما 
دروغ نگویم و هیچ گاه حق مردم را قربانی جناح و سیاست بازی ها 

نکنم، من در خدمت محرومان هستم. پزشکیان تصریح کرد: تبعیض 
و بی عدالتی علت اصلی نارضایتی مردم است، ما باید برای جوانان و 
نوه های مان کار کنیم، ما باید سد تحریم را بشکنیم و کاسبان تحریم را 
ناامید کنیم. اگر شما در صحنه باشید نخواهند توانست این شیوه را 
که هرکسی را که دل شان می خواست حذف می کردند، ادامه دهند.

ما رأی می دهیم برای ایران و برای مردم ایران
محمدرضا خاتمی، فعال سیاســی اصلاح طلب نیز در همایش 
حامیان مســعود پزشکیان در ســخنانی گفت: امروز در جمع ما و 
در همه جمع های این چنینی یک وجه اشــتراک وجــود دارد و آن 
نگرانی اســت، نگرانی برای ایران، برای آینده فرزندان این مرز و بوم؛ 
ایران ما امروز حال و روز خوشــی نــدارد. او ادامه داد: مردم ما که 
به زندگی شرافتمندانه حداقلی راضی بودند، امروز در شرایطی به 
سر می برند که تأسف بار اســت، به ویژه زنان ما که علاوه بر فشاری 
که از گذشــته همواره وجود داشــته، امروز در شــرایط سخت تری 
هســتند. اینک شــرایطی به وجود آمده است که ما اگر تلاش کنیم 
و به میدان بیاییم، شــاید بتوانیم این روند را متوقف کنیم. این فعال 
سیاســی اصلاح طلب تصریح کرد: ما امروز در شرایطی هستیم که 
باید در انتخابات شــرکت کنیم، ما در هر انتخاباتی شرکت می کنیم 
که حداقل شرایط برای تغییر و تحول وجود داشته باشد و اینک آن 
زمان اســت، ما رأی می دهیم برای ایران و برای مردم ایران. ما برای 
جوانانی رأی می دهیم که امروز آرزو و امیدی در داخل کشور ندارند 
و در فکر رفتن هستند، ما برای دانشگاهیانی رأی می دهیم که از علم 
آنها محروم مان کردند. خاتمی خاطرنشان کرد: ما برای کودکان کار 
رأی می دهیم، ما برای بهبود محیط زیســت رأی می دهیم، ما امروز 
رأی می دهیم برای زنان سرپرست خانوار و ما امروز رأی می دهیم به 

نام خدا و به مسعود پزشکیان.

پزشکیان آمده تا بر فساد سیستمی کاسبان تحریم خط بطلان بکشد
محمد شریعتمداری، معاون رئیس جمهور در دولت اصلاحات 
نیــز در همایش حامیان مســعود پزشــکیان در ســخنانی گفت: 
سال هاســت این مرد بزرگ را می شناســم، چهار ســال در دولت 
خاتمی در کنار این مرد نشستم، صبر، بردباری و امیدواری به آینده 

از ویژگی های پزشــکیان بزرگ اســت. او ادامه داد: می گویند چرا 
پزشــکیان حمله نمی کند، او مرد حمله اســت اما نه در آوردگاه 
انتخابــات بلکــه در مقابل ســختی ها؛ او ثابت کــرده همواره در 
خدمت حل مشکلات کشور است. پزشکیان صدای تولیدکنندگان، 
صنعتگران، کشــاورزان، کارگران و جوانان نسل زد است، او صدای 
خاموش هاست. معاون رئیس جمهور در دولت اصلاحات تصریح 
کرد: او آمده تا بر فساد سیستمی کاسبان تحریم خط بطلان بکشد، 
او آمده تا کاســبان تحریم نتوانند به کاســبی خود ادامه دهند. او 
تصریح کرد: پزشکیان آمده است تا به تنش با دنیا نه بگوید و خط 
بطلان بر تنش با دنیا بکشد. می گویند پزشکیان در مواقعی می گوید 
نمی دانم، او مرد خرد است، او مرد ایجاد اجماع است، امروز ایران 
به اجماع برای حل مسائل مهم خود نیاز دارد و پزشکیان مرد این 
عرصه است، او با وجود دانستن می گوید نمی دانم چرا که مرد خرد 

جمعی و مشورت است.

پزشکیان قولی که نتواند انجام دهد، از دهانش در نیامده است
محسن هاشمی رفسنجانی از اعضای حزب کارگزاران سازندگی 
نیز در این گردهمایی با بیان اینکه «مردم ایران به دنبال ایرانی آباد، 
آزاد و با رفاه در شــأن خود هستند و برای عزت ایران، مردم ایران و 
اسلام انقلاب کردند»، اظهار کرد: در سال های اخیر در شرایطی قرار 
گرفتیم که هر ساله سفره مردم دچار کمبود شده و در سطحی قرار 
گرفته که متأســفانه فقر در کشور در حال فراگیری است. او با تأکید 
بر اینکه شــرایط کشــور احتیاج به تغییر و تحول جدی دارد، گفت: 
در مناظره هــا دیدم یک کاندیدا قول طلا می دهد و دیگری ســعی 
می کند زمین تقســیم کند ولی آقای پزشکیان قولی که نتواند انجام 
دهد، از دهانش در نیامده اســت؛ او آمده که ابتــدا رأی مردم را به 
دســت آورد و با همت و پشــتوانه مردم مطالبات آنها را با نظام و 
حاکمیت و مســئولان ارشد در میان بگذارد و بتواند با جلب اعتماد 
آنها کشــور را نجات دهد. این فعال سیاسی تأکید کرد: با رأی مردم 
رأی به پزشکیان یک پیام جدی داده می شود که خواهان تغییر جدی 
در سیاست های کلی کشور هستند. آقای خاتمی تصمیم گرفتند در 
این انتخابات با جدیت شرکت و از پزشکیان حمایت کنند و امیدوارم 

شاهد پیروزی آقای پزشکیان باشیم.

 داوود حشمتی: شــرایط برای قالیباف در هفته پایانی به گونه ای رقم خورده که ماندن و رفتن او برای 
کمپین پزشــکیان، حالت برد-برد ایجاد می کند. با این حال کمپین قالیباف به شــدت تحت فشار جریان 
جلیلی قرار گرفته تا به نفع او کناره گیری کند. آخرین نظرســنجی ها از ســقوط رأی او به زیر ۲۰ درصد 
حکایت می کند و نزولی شدن روند آرای یک کاندیدا در انتخابات، برای او سوت پایان کار است. مگر آنکه 
بخواهــد با یک حرکت انتحاری اوضاع را تغییر دهد. با این حال، پیام مهم تجمع انتخاباتی جلیلی در 
اصفهــان و اهواز به قالیباف بود که باید به نفع او کناره گیری کند. نشــانه هایی نیز در فضای مجازی از 
ســتادهای قالیباف دیده می شود که نشان می دهد آنها به وضعیت «تلخ» شکست و کناره گیری مانند 
سال ۹۶، بیش از همه چیز فکر می کنند. چرا قالیباف دچار این وضعیت شد؟ اشکالات کمپین انتخاباتی 
او در چند دوره حضورش در کجاست که همواره او را به شکست می کشد؟ و در نهایت اینکه: چرا ماندن 

یا کناره گیری قالیباف می تواند منجر به پیروزی مسعود پزشکیان شود؟

پیام اصفهانی جلیلی به قالیباف
برای قالیباف تنها دو روز فرصت باقی اســت تا تصمیم نهایی خودش را بگیرد. پایان روز سه شــنبه 
آخرین مهلت برای جلیلی یا قالیباف اســت که بخواهند به نفع یکدیگــر کناره گیری کنند. درحالی که 
قالیباف ســیگنال هایی به منظور ایجاد وحدت صادر می کند، اما جلیلی محکم از ماندن حرف می زند 
ولی در این روزها شاهد این هستیم که قالیباف حتی یک حضور خیابانی نداشته است. او تمام تلاشش 

را می کنــد تــا در اتاق های دربســته با جمع 
محدودی از فعالان عرصه بازار یا اقشار خاص 
دیدار کند. در میان نامزدهای انتخاباتی نیز تنها 
پزشکیان و جلیلی هســتند که به میان مردم 
رفته و شــهر به شــهر می گردند. پورمحمدی 
و قاضی زاده هاشــمی از ابتدا وارد این فضای 
انتخاباتی نشدند. زاکانی نیز شانس خود را در 
سفر به تبریز امتحان کرد و بازخوردهای تلخی 
که از استقبال سرد دریافت کردند، او را مجاب 
کرد که به ایــن کار ادامه ندهد. قالیباف که در 
روز ثبت نام با هلهله و شادی افرادی که گویی 
مردم عادی هســتند، به ستاد انتخاباتی کشور 

رفت، اما تاکنون نتوانســته حتی یک تجمع مردمی برگزار کند. این وضعیت در کنار نظرســنجی ها که 
اوضاع او را مناسب نشان نمی دهند، شرایط را برای او سخت تر کرده است.

حربه  نظرسنجی
سال ها اتکای قالیباف در پیش از شروع انتخابات به بالابردن وضعیت خود در نظرسنجی ها بود. او 
به واسطه اینکه شناخته شده تر بود، همواره از دیگران می خواست به نفع او کناره گیری کنند. چه در سال 
۸۴ که در همان روزهای آغازین از احمدی نژاد جلوتر بود، چه در سال ۹۲ که بیشتر از جلیلی رأی داشت 
و چه در سال ۹۶. او همواره از اصولگرایان می خواست به خاطر اینکه شناخته شده تر است، از او حمایت 
کرده و به نفع او کناره گیری کنند، اما هیچ وقت نتوانســت به خواسته خود جامه عمل بپوشاند. حالا او 
در وضعیتی قرار گرفته که دو راه بیشتر ندارد؛ ماندن قالیباف، انتخابات را مانند سال ۹۲ رقم می زند که 
سبد رأی اصولگرایان میان خودشان تقسیم شد و حسن روحانی از اردوگاه رقیب به پیروزی رسید. و رفتن 
او نیز شــرایط را برای دوقطبی سال ۹۶ مهیا می کند که درآن صورت نیز نتیجه شکست قطعی جلیلی 

خواهد بود. اما چرا قالیباف به این وضعیت دچار شد؟

لباسی که به قامت او نیست
قالیباف همیشــه به خودش و روش سیاســت  ورزی خودش می بازد. تحقیق و بررسی کمپین های 
انتخاباتــی او در ســال های ۸۴، ۹۲، ۹۶ و ۱۴۰۳ نمونه بســیار خوبی برای محققان حوزه سیاســت و 
کمپین های انتخاباتی است. اما در حد اندکی که می توان در اینجا به آن پرداخت، باید گفت که تغییرات 
اساســی در آستانه کمپین انتخاباتی اساسی ترین مشکل قالیباف است. او در سال های دولت اصلاحات 
همان طورکه خودش یک بار گفته بود: «کف خیابان پشــت موتور هزار چماق» می زد. اما در آســتانه 
انتخابات سال ۸۴ لباس نظامی را از تنش خارج کرد و لباس خلبانی پوشید. در تبلیغات انتخاباتی با کت 
و شلوار سفید ظاهر شد. شمایلی که با سابقه او همخوانی نداشت.حد فاصل سال های ۸۸ تا ۹۲ سعی 
کرد از خود فردی اجماع ساز و ائتلاف محور به نمایش بگذارد. ازاین رو با وجود اینکه هاشمی رفسنجانی 
در آن ســال ها مغضوب جریان احمدی نژاد بود، قالیباف دست او را گرفت و برای بازدید از تونل توحید 
به پروژه عمرانی خود برد. در آســتانه انتخابات هم با ولایتی و حدادعادل ائتلاف کرد، اما در انتخابات 

ناگهان چرخشی اساسی داشت. او حاضر نشد به نفع هیچ کدام از افراد دیگر کناره گیری کند.وقتی او به 
سال ۹۶ رسید، کت و شلوار ریاستی را از تن به در کرد و لباس جهادی پوشید. ریشش را بلندتر کرد و در 
مناظره های انتخاباتی در قامت احمدی نژاد ۸۸ ظاهر شد. اما این لباس هم به تن او دوخته نشده بود. در 
نهایت ناگزیر شد به نفع رئیسی کناره گیری کند. قالیباف وقتی به ۱۴۰۳ رسید، لباس جهادی را در کمدش 
آویزان کرد و بار دیگر کت و شلوار ریاست به تن کرد. در مناظره ها به کسی حمله نمی کند و اتوکشیده 
در مقابــل دوربین حرف می زند. اما این بار هم این لباس، به قامت او اندازه نبود. به عبارت روشــن تر او 
در آستانه انتخابات تصمیم هایی می گیرد که ضربات اساسی به او وارد می کند. از جمله انتخاب نیکزاد 

به عنوان رئیس ستاد انتخاباتی و آوردن دخترش به قاب صداوسیما.

اشتباه استراتژیک
دو اشــتباه استراتژیک کمپین انتخاباتی قالیباف که باعث شــد وضعیت او در میان رأی دهندگان از 
بــالای ۲۰ درصد به زیر آن تنزل دهد، اول انتخاب نیکزاد به عنوان رئیس ســتاد انتخابات خودش بود. 
دوم فرســتادن دخترش به صداوســیما. قالیباف تصور می کرد این نیکزاد بود که توانسته رئیسی را به 
ریاست جمهوری برساند. در عین حال به واسطه اینکه نیکزاد ترک زبان بود، تصور می کرد می تواند مقابل 
کمپین پزشکیان مقاومت کند. اما نمی دانست که نیکزاد در سال ۱۴۰۰ با کسانی کار کرده بود که بیشتر 
به گفتمان جلیلی تعلق خاطر داشتند؛ بنابراین حاضر نبودند تمام اعتبار خودشان را خرج قالیباف کنند. 
از سوی دیگر کسانی مانند «محمدنبی رودکی» 
که سال ها در کنار قالیباف حضور داشتند، این بار 
در زمان ثبت نام انتخابات در کنار جلیلی ظاهر 
شدند. اتفاقی که نشــان می داد قالیباف دچار 
اشتباه اساسی در چینش کمپین انتخاباتی خود 
شده است. این اشــتباه با اقدام برای فرستادن 
دخترش در قاب تلویزیون تکمیل شد. قالیباف 
که فکر می کرد با حرف های دخترش می تواند 
فضا را به نفع خود تغییــر دهد، دچار خطای 
بزرگی شد و ورق برای او برگشت؛ به ویژه بعد از 
بازداشت فردی که سیسمونی گیت را افشا کرده 
بود، این ضربه به کمپین او دو برابر شد. سکوت 
او در مقابل زندان رفتن ســه فعال مجازی که همگی مخالف او بودند، ضربه اساسی دیگری بود که به 

روند آرای او وارد شد.

تکرار  تلخی
حالا در این شرایط اعضای ستاد قالیباف از «تکرار» یک تجربه تاریخی «تلخ» حرف می زنند. بعد از 
تجمع اصفهان برخی از اصلاح طلبان مخاطب این تجمع را قالیباف معرفی کردند که باید با دیدن این 
تجمع به نفع جلیلی احتمالا کناره گیری کند. جلیل محبی که از اعضای اصلی ستاد قالیباف است، در 
توییتی با اشاره به این نوشــته ها پرسید: « آیا شریعتی، مهاجری، حشمتی و فقیهی همه دلسوز جریان 
انقلاب شده اند؟». او خودش پاسخ داد: «خیر. می فهمند در این صورت پیروزند...» و در نهایت این توییت 
را با عبارت «داســتان تلخ تکراری» منتشر کرد. عبارتی که نشان از «تلخی» در فضای کمپین انتخاباتی 

قالیباف دارد.

دوراهی باخت-باخت
در این وضعیت کمپین قالیباف با نگاهی به نظرسنجی ها اعتماد به نفس خود را از دست داده است. 
او که از ابتدا با ژست پیروزی به میدان آمده بود، رفته رفته جایگاهش را از دست داده است. نزولی شدن 
روند آرا اهمیت زیادی دارد. قالیباف به خوبی می داند که وقتی روند آرای فردی در انتخابات نزولی شد، 
بازگشت تقریبا ممکن نیست. حتی اگر در مناظره های آتی بخواهد «انتحاری» عمل کرده و به تقابل با 
سعید جلیلی بپردازد. قالیباف نه توان آن را دارد که جلیلی را در مناظره ها کنار بزند و نه می تواند به نفع 
او کناره گیری کند.به این ترتیب ماندن قالیباف در انتخابات مجموعه آرای اصولگرایان را متفرق می کند و 
هیچ کدام از آنها توان پیروزی در مقابل آرای یکپارچه پزشکیان را نخواهند داشت. درصورتی که قالیباف 
در روزهــای آخر کناره گیری کند، باز هم اوضاع به نفع کمپین پزشــکیان تغییر جهت می دهد. خروج 
قالیباف از انتخابات به منزله ایجاد دوقطبی پزشکیان (بخوانید ظریف و پزشکیان) با جلیلی خواهد شد. 
دوقطبی برجام و ضدبرجام. دوقطبی ای که از حالا نتیجه آن برای همه ا زجمله خود قالیباف روشن تر از 
دیگران است. در چنین وضعیتی، برای قالیباف شاید بهتر این باشد که زودتر از انتخابات کناره گیری کند و 

در مجلس به مهار رادیکال ها بپردازد که در دو انتخابات اخیر او را به شکست کشانده بودند.

گزارشی از تغییر و تحولات نظر سنجی ها در اردوگاه اصولگرایان و افزایش احتمال انصراف قالیباف به نفع جلیلی
دوراهی  باخت- باخت

بیانیه جمعی از اعضای سابق شــورای مرکزی دفتر تحکیم وحدت و 
فعالان انجمن های اسلامی دانشجویان در حمایت از  پزشکیان:

بیایید دست در دست هم، سرنوشت ساز 
باشیم، نه سرگذشت نامه نویس

  حمایت علی مطهری از پزشکیان:
 شرایط   کشور نیازمند 

یک رئیس جمهور 
عاقل و باتدبیر است

ورزشگاه شیرودی میزبان طرفداران مسعود پزشکیان و بسیاری از چهره های سیاسی، فرهنگی و  ورزشی کشور بود

همه برای ایران
پزشکیان: کاسبان تحریم را نا امید می کنیم


